附件3
2017年福建泰宁工业园区管理委员会

部门预算说明

2017年县级部门预算经县十七届人大第一次会议审议通过，按照《中共福建省委办公厅 省人民政府办公厅关于进一步推进预算公开工作的实施意见》（闽委办发〔2016〕22号）要求，现将我单位2017年部门预算说明如下:
一、部门主要职责

1、福建泰宁工业园区管理委员会主要职责：①受县人民、政府委托，行使县政府部分经济管理权。②贯彻落实国家、省、市制定的有关开发区建设的各项方针政策、法律法规；草拟加快工业园区发展步伐的各项优惠政策、措施，并牵头组织实施。③负责工业园区土地的规划、征用、开发、出让和管理。④负责工业园区基础设施和公益设施的规划、设计、建设和管理。⑤制定工业园区经济、社会、科技发展规划和产业发展规划，并组织实施。⑥负责工业园区招商引资工作；负责企业项目入园的资格审查；赔育和孵化高新技术企业，并做好考核、申报、审定工作。⑦对入园企业项目，在有关手续报批、项目审批等方面(包括发改、财政、经贸、土地、建设、交通、环保、安监、林业、外经贸、卫生、水电、劳动、人事及相关部门)，行使代理审核、审批权或履行代办及协调职责。⑧对县直有关部门派出的行政、企事业单位和入园企业，在仓储物流、劳动保障、精神文明、安全生产、社会治安、计划生育、环境治理等社务、政务方面，进行管理、指导、协调、监督和服务。⑨负责工业园区的财税、统计、国有资产管理。⑩承办县委、县政府交办的其他事项。

2、泰宁工业园区管理委员会综合服务中心的主要职责：负责落实征地、拆迁、补偿工作；负责土地手续报批、出让工作及出让后的监管；负责代办入园项目的核准或备案和工商、环保、消防、劳动、卫生等审批手续；负责对工业园区内的仓储物流、劳动保障、精神文明、安全生产、社会治安、计划生育、环境治理等社务、政务方面，进行管理、指导、协调、监督和服务。

二、部门预算单位基本情况

福建泰宁工业园区管理委员会包括1个机关行政处室及1个下属单位，其中：列入2016年部门预算编制范围的单位详细情况见下表:

	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	福建泰宁工业园区管理委员会
	财政核拨
	3
	5

	泰宁工业园区管理委员会综合服务中心
	财政核拨
	10
	7

三、部门主要工作任务

2016年，工业园区围绕“工程建设、招商引资、服务企业、环境改善”等工作重点，有序推进园区发展。围绕上述任务，重点抓好以下工作：

1、企业发展有所回暖。一是以盘活闲置厂房为重点，引进企业4家（明源水泥制品公司、恒泰纺织布业公司、华之竹业公司、小小兵科技公司），盘活闲置厂房约1.3万平方米，4家企业均已投产；二是历年入园企业面对当前下行经济形势，针对自身情况，积极破解订单少、筹资难、招工难等困难，企业基本确保了生产运转；三是省级农业龙头企业科荟种业有限公司在新三板成功上市，县境内医药制造主要企业汉堂制药公司正在申请新三板挂牌；四是“醉泰宁”酒系列企业之一金湖酒业公司顺利重组，2017年上半年前有望批量生产、产品上市；五是正在与福州客商（光伏发电项目）、漳州客商（农副产品加工项目）洽谈项目入驻，有望2017年一季度前签约。2016年园区企业完成固定资产投资5.8亿元、工业产值41.9亿元、税收5985万元。
2、基础设施有所完善。园区基础设施完成投资约0.2亿元，其中大洋坪工业园，新开发用地200亩，完成B区填方区土石方回填20万立方米，新建挡土墙400米，对各区域的排水排洪明沟和下埋管网进行了全面检查、疏通，对重点区域的山体、边坡进行了土方修整、绿化，新增面积3万余平方米。尤其是着力推进了两个重点工程项目，一是沿线入驻世丰实业、恒泰纺织、三凯建材、鑫华纺织、黄酒酿造等企业的大洋坪工业园七期道路工程，该道路总长900米(含强弱电、供水排水排污等管网下埋工程和挡土墙、人行道等附属工程)，预算投资约1100万元，分两个标段建设，第一标段240米于上半年竣工并投入使用，第二标段660米（延伸段）于下半年8月开工建设，目前完成工程总量的40%，预计2017年上半年前可完工；二是辐射区域约600亩的大洋坪工业园四中垅水土保持综合治理项目，该项目预算投资约4000万元，目前完成项目勘察、可研、规划设计等开工前期工程，项目进行公开招投标后，预计2017年一季度前可开工建设；上述两个工程项目建设成后，将大大改善园区交通条件和生态环境。丰元工业园，对人行道进行了重新绿化和设栏栅维护，对区内的道路、管网进行了全面检查和修复，完成大洋许小组安置地雨污管网工程总量的90%。
3、资金压力有所缓解。通过与县财政局、农发行沙县支行积极沟通协调，以置换债券偿还存量债务的方式，提前归还了园区开发建设向农发行沙县支行贷款剩余的4400万元本金，缓解了既要筹措建设资金又要筹措偿还贷款本息的压力。

4、其他工作有所落实。一是为加强和改进工业园区非公有制企业党的建设工作，按省、市要求，中共泰宁县委于2016年10月31日批准成立了工业园区党委（泰委〔2016〕110号），党建工作得到深入开展；二是协助部份企业开展了招工活动，协助县直相关部门解决了个别企业拖欠农民工工资、债务纠纷等问题；三是协助税务、财政部门抓好了部份企业税费清缴工作；四是扎实抓好了园区安全生产、综治等工作。

四、预算收支总体情况

按照预算管理有关规定，目前部门预算的编制实行综合预算制度，全部收入和支出都反映在预算中。2017年,福建泰宁工业园区管理委员支收入预算为97.64万元，其中：一般公共预算拨款85.55万元，基金预算财政拨款0万元,财政专户拨款0万元,财政代管资金拨款0万元，单位其他收入12.09万元,单位结余结转资金0万元。相应安排支出预算97.64万元，其中：人员支出79.93万元，对个人和家庭补助支出6.95万元，公用支出10.76万元，项目支出0万元。
五、一般公共预算拨款支出情况
2017年年度一般公共预算拨款支出97.64万元，主要支出项目(按项级科目分类统计)包括：
1、2150801（支持中小企业发展和管理支出）79.93万元；主要用于工资福利支出。
2、2150801（支持中小企业发展和管理支出）6.95万元；主要用于对个人和家庭补助支出。
3、2150801（支持中小企业发展和管理支出）10.76万元；主要用于商品和服务支出。

六、政府性基金预算拨款支出情况
2017年度政府性基金支出0万元
七、一般公共预算“三公”经费支出情况
（一）因公出国（境）经费
　　2017年预算安排0万元。
（二）公务接待费
　　2017年预算安排1.4万元。主要用于招商引资项目等方面的接待支出。与上年相比支出下降3%，主要原因是: 严格遵守八项规定，尽可能控制支出。
（三）公务用车购置及运行费
2017年预算安排0万元。
附件：1.收支预算总表

      2.收入预算总表

      3.支出预算总表

4.财政拨款收支预算总表

5.一般公共预算拨款支出预算表

      6.一般公共预算基本支出经济分类情况表
      7. 一般公共预算“三公”经费支出预算表
1